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提出问题

苏州地区有几个海关？

苏州海关和苏州工业园区海关是什

么关系？
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苏州地区海关的管辖权问题？

苏州海关对苏州工业园区注册的进

出口企业有没有管理的职权？
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中国海关管理体制
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垂直管理体制

海关总署 直属海关

南京海关

隶属海关

苏州海关

苏州园区工业园区海关

吴江海关

昆山海关

。。。。。。

办事处

吴中办

邮办

娄葑办



辖区范围

苏州海关

主要管辖苏州市姑苏区、虎丘区

（高新区）、吴中区、相城区的进

出口业务。
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苏州工业园区海关

主要管辖苏州市工业园区的进出口

业务。
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辖区范围

特例

苏州海关驻邮局办事处
01

业务范围

负责管理苏锡常通泰的进出口邮件

包裹业务。
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回到问题

苏州地区海关的管辖权问题？

苏州海关对苏州工业园区注册的进

出口企业有没有管理的职权？
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《中华人民共和国海关稽查条例实施办法》

海关稽查由被稽查人注册地海关实施。

也可以由报关地或者进出口地海关实施。

海关总署可以指定跨关区稽查。

直属海关可以指定本关区范围内稽查。



《中华人民共和国海关稽查条例实施办法》

海关稽查由被稽查人注册地海关实施。

也可以由报关地或者进出口地海关实施。

海关总署可以指定跨关区稽查。

直属海关可以指定本关区范围内稽查。



《中华人民共和国海关稽查条例实施办法》

1.A企业：注册在苏州海关，
报关在工业园区海关，苏州海关可以稽查。

2.B企业：苏州在工业园区海关，
报关在苏州海关，苏州海关可以稽查。

3.C企业：注册在工业园区海关，
报关在工业园区海关，总署、南京海关
可以指定由苏州海关稽查。



中国海关的定义
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说到海关，你能想到什么？

代购

海淘

出国旅游（过海关）

大家说的过海关，过的是海关吗？



口岸管理部门

边检部门

查出入境人员证件

检验检疫部门（2018年4月20日后并入海关）

查出入境的动植卫商

海关

查出入境货物
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国境与关境

关境

各国政府海关管辖内的并要执行海关各项法令和规章的区域。

范围

关境=国境

关境＞国境

关境＜国境

国境

指一个国家的邻接或面对另一国家的那一部分；国界。如国境线。
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中国海关的职能

几段宣传片的欣赏



中国海关的职能

中华人民共和国海关是国家的
进出关境监督管理机关。



—海关业务简介—

海关的任务

基本职能

（传统职能）

监管

征税

缉私

统计



中国海关的职能

进出境监管。

即对进出境运输工具、货物、行李物品、
邮递物品和其他物品进行监管。



—海关业务简介—

海关的监管对象

进出境货物 进出境物品 进出境运输工具



中华人民共和国禁止进出境物品表

禁止进境物品 禁止出境物品

——列入禁止进境范围的所有物品

——内容涉及国家秘密的手稿、印刷品、

胶卷、照片、唱片、影片、录音带、录

像带、激光视盘、计算机存储介质及其

它物品

——珍贵文物及其它禁止出境的文体

——濒危的和珍贵的动物、植物（均含

标本）及其种子和繁殖材料。

禁止进境物品

——各种武器、仿真武器、弹药及爆炸物品

——伪造的货币及伪造的有价证券

——对中国政治、经济、文化、道德有害的印刷

品、胶卷、照片、唱片、影片、录音带、录像带、

激光视盘、计算机存储介质及其它物品

——各种烈性毒药

——鸦片、吗啡、海洛英、大麻以及其它能使人

成瘾的麻醉品、精神药物

——带有危险性病菌、害虫及其它有害生物的动

物、植物及其产品

——有碍人畜健康的、来自疫区的以及其它能传

播疾病的食品、药品或其它物品



◎一般进口货物（进境起至结关放行止）

◎一般出口货物（申报起至出境止）

●一般贸易货物

海关根据国家政策规定准予减税、免税进口使用于特定

地区、特定企业和特定用途的货物。

船舶、飞机（8年）;机动车辆（6年）；其他货物（3年）

● 特定减免税货物（监管年限内）

暂时进口或者暂时出口在一定期限内（6个月，可延期）

复运出境或者复运进境的货物。

● 暂时进出境货物

—海关法规制度介绍—

进出境货物监管

海关监管货物



经海关批准未办理纳税手续进境、在境内储存、加工、

装配后复运出境的货物。

● 保税货物（进境起至出境或转为一般贸易进口止）

由境外启运、通过我国关境继续运往境外的货物

◎过境货物 通过境内公路运输

◎转运货物 在境内设立海关的地点换装运输工具

◎通运货物 由船舶、航空器载运进境并由原装运输工

具载运出境

● 过、转、通货物（进境起至出境止）

—海关法规制度介绍—

进出境货物监管

海关监管货物



中国海关的职能

查缉走私。

法律规定，海关是查缉走私的主管部门。

。



中国海关的职能

编制统计。

海关统计是国家进出口货物贸易统计，
负责对进出中国关境的货物进行统计
调查和分析，科学、准确地反映对外
贸易的运行态势，实施有效的统计监督。



中国海关的职能

税款征收。

根据法律规定，中国海关除担负征收
关税任务外，还负责对进口货物征收
进口环节增值税和消费税。



—海关业务简介—

海关的任务

贸易安全与便利等

环境保护

知识产权海关保护

反恐和防扩散

口岸反洗钱

非传统职能
（国际国内政治经济形势、海关监管业务领域拓展）
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0305

06

04

商品检验

认证工作

通关业务

卫生检疫

动植物检疫

食品检验

主要
业务

原检业务领域



中国海关的职能

口岸卫生安全。

健全口岸公共卫生体系，构建起“人、物、环境”
同防、多病同防、水陆空同防立体防控网，
科学精准实施检疫，坚决守住外防输入关口。

。



中国海关的职能

动植食商职能。

严格进出境动植物检疫，严防重大疫情传入
和外来物种入侵。



中国海关的职能

高质量共建“一带一路”。

重大外交活动成果
签署海关国际合作协议
深化AEO互认
推动RCEP等优惠贸易协定



中国海关的职能

口岸危险品综合治理

组织开展“口岸危险品综合治理”百日专项行动
危险品在口岸停留时间缩短
查发伪瞒报危险品



中国海关的职能

助企纾困共克时艰

认真执行减税、进口税收优惠政策
和自贸协定关税减让等措施



中国海关的职能

加强知识产权海关保护，查获侵权货物
认真做好北京冬奥会、冬残奥会监管通关
和安保服务工作。



海关行政处罚
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—海关法规制度介绍—

进出境货物监管

海关监管货物

申报前 通关环节 后续监管



—海关法规制度介绍—

进出境货物监管

● 海关稽查《海关稽查条例》《海关稽查条例实施办法》

海关自进出口货物放行之日起3年内或者保税货物、减免税进口货物

的海关监管年限内及其后3年内，对与进出口货物直接有关的企业、单位

的会计账簿、会计凭证、报关单证以及其他有关资料和有关进出口货物

进行核查，监督其进出口活动的真实性和合法性。

◎海关稽查范围实现了与对进出口货物有关企业和单位的全覆盖

从事对外贸易的企业，从事报关业务的企业，进出口货物的实际收发

货人等

◎海关稽查是海关实施后续监管的常规手段，并不意味着对企业的负

面评价。

进出口货物的后续监管 海关稽查制度 《海关稽查条例》

海关稽查

海关稽查权力

主动披露



—海关法规制度介绍—

违法风险分析

走私行为

违反海关监管行为

海关收缴

● 走私行为
逃避海关监管，偷逃应缴税款，逃避国家有关进出境的禁止性或者限制性规管理。

构成走私犯罪的，依法追究刑事责任。

◎按走私行为论处

●违反海关监管规定行为及涉检行政处罚
违反海关法及其他有关法律、行政法规和规章但不构成走私行为的，是违反海关监管规

定的行为。

● 海关收缴（行政处理措施，不属于行政处罚）

进出口货物所涉及违法行为的行政处罚《海关行政处罚实施条例》



海关行政处罚

类别多

走私违规、检验检疫、知识产权

简易程序、一般程序（包括快速办

理、听证程序和其他一般程序）
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数量多

机构改革后涉及海关行政处罚及相

关业务的规定增多，相关法律多达

40余部、行政法规80余部、部门

规章180余部。

02



海关行政处罚种类

警告 罚款 没收 暂扣或者吊销
许可证件

限制开展经营
活动、责令停
产停业、限制

从业

行政拘留



与原海关业务有关的法律责任

偷逃税款并逃避海关
监管或许可证管理

不构成走私但违反海关监
管规定（或相关的规定）

不违反规定的

走私
犯罪

违规

补税

走私
行为

违反规
定

刑事

行政
处罚

行政处罚
追征税款

追征税款



—海关法规制度介绍—

违法风险控制

走私行为

违反海关监管行为

海关收缴

● 禁------(禁止进出口)

税则号列——品名、规格型号等等

证------(限止进出口)

税则号列——品名、规格型号等等

税------(影响税款征收)

税则号列(税率)

价格(税基)——数量X单价

监管及控制——原产地、新旧、质量等等

从利益取向看海关风险



与海关管理相关的主要要素

价格

税率 税则号列

数量

单价

禁、限管理

其它（如原产地等）



海关行政处罚程序

1.当事人收到海关《行政处罚决定书》应该怎么办？

履行

复议

诉讼



海关行政处罚程序

2.申请复议和诉讼后，当事人可以
不履行处罚决定吗？

不可以。除法律另有规定外，当事

人申请行政复议或者提起行政诉讼

的，行政处罚不停止执行，因此，

当事人应当在《行政处罚决定书》

载明的期限内履行处罚决定。



海关行政处罚程序

3.当事人未按规定时间缴纳罚款会怎样？

加处罚款、变价抵缴、强制执行、

限制出境、企业降级



主动披露制度
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海关主动披露制度

主动披露制度几乎是海关后续监管阶段，
企业为数不多争取不予处罚或
从轻、减轻处罚的手段了。



海关主动披露制度

２０１６年６月，
国务院公布《关于修改 〈中华人民共和
国海关稽查条例〉的决定》，将主动披露制
度正式写入《海关稽查条例》

２０１６年９月 ， 海关总署公布《
〈中华人民共和国海关稽査条例〉实施办法》，
第四章整章细致具体规定了主动披露制度

２０１９年１０月，海关总署发布了第１６１号公告

２０２２年６月３０日，海关总署发布了
２０２２年第５４号公告



政策解读——主动披露

第四章 主动披露

第二十七条 对主动披露的进出口企业、单位，违反海关

监管规定的，海关应当从轻或者减轻行政处罚；违法行为轻

微并及时纠正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。

对主动披露并补缴税款的进出口企业、单位，海关可以减

免滞纳金。

明确主
动披露
制度

《中华人民共和国海关
稽查条例》实施办法

（海关总署令第230号）



政策解读——主动披露适用哪些违法行为

适用于：并非出于当事人主观故意而实施的违法行为

不适用于：当事人故意而为的走私行为

问题一



政策解读——构成主动披露需要满足哪些条件

一是：企业主动报告的违法行为应当是海关此前并未掌握的

二是：报告前海关已经通知被稽查人实施稽查的的不可构成主

动披露

三是：主动报告内容属实，不存在严重失实或者隐瞒其他违法

行为的情形

问题二







54号公告对主动披露的适用范围到底
是扩张了还是收窄了？



1.某公司2022年7月4日向海关提交
《主动披露报告表》，披露其于
2021年8月10日以税号
6403190090申报进口防护靴，实
际应归入6403400090。由于申报
不实少缴税款人民币70万元。海关7
月4日依法受理并于2022年7月28号
依据54号公告第一条第（二）项规
定做出不予行政处罚的决定。



2. 某公司2022年7月4日向海关提交
《主动披露报告表》，披露其于
2022年2月10日以1605610090税
号（出口退税13%）申报出口的海
参应归入0308190090（出口退税
9%），因申报不实造成可能多退税
款约20万元。海关7月4日依法受理
并于2022年7月28号依据海关总署
2022年54号公告第一条第（一）项
的规定做出不予行政处罚的决定。



3.某公司2022年7月4日向海关提交
《主动披露报告表》，披露其于
2022年1月29日因厂房检修，未经
海关许可就擅自将其价值500余万元
的加工手册货物外发给其他工厂代为
加工。海关7月4日依法受理，但该
公司的主动披露内容不属于涉税违规
行为，不能适用54号公告。海关依
据相应的法律法规做出处置。



关于同一涉税违规行为



1.同一商品的不同违法情况

某公司2022年7月4日向海关提交《主动披露报告表》，披
露其于2021年8月10日以税号64031900申报进口防护靴，存在
税则号列申报错误情况，实际应归入64034000。由于申报不实少
缴税款70万元。海关于2022年7月4日依法受理，并于2022年7
月19号依据54号公告的规定作出不予行政处罚的决定。

该公司2022年7月26日再次向海关提交《主动披露报告表》
，披露其于2022年7月21日申报进口防护靴，价格申报错误。由
于申报不实少缴税款10万元。海关于2022年7月26日依法受理。
本次主动披露和前次主动披露虽然是针对同种商品，但并不是同一
类违规情况。海关于2022年8月5日依据54号公告第一条第二项规
定，作出不予行政处罚的决定。企业补缴相关税款。



2. 不同商品的同一违法情况

某公司2022年7月4日向海关提交《主动披露报告表》，披
露其于2021年8月10日以税号33049900申报进口洁肤泡沫，存
在税则号列申报错误情况，实际应归入34013000。由于申报不实
少缴税款70万元。海关于2022年7月4日依法受理，并于2022年
7月19号依据54号公告的规定作出不予行政处罚的决定。

该公司于2022年7月26日再次向海关提交《主动披露报告表
》，披露其于2022年7月21日以税号90049090申报进口护目镜
，存在税则号列申报错误情况，实际应归入64034000。由于申报
不实少缴税款10万元。海关于2022年7月26日依法受理。本次主
动披露和前次主动披露虽然是针对同一类违规情况，但并不针对同
一种商品。海关于2022年8月5日依据54号公告第一条第二项的规
定，作出不予行政处罚的决定。企业补缴相关税款。



3. 同一商业合同如何适用

某公司2022年7月10日向海关提交《主动披露报告表》，披
露其于2022年6月1日对外支付一笔非贸付汇，涉及基于《商标许
可协议》的约定，向境外支付进口采暖炉相关的商标特许权使用费
未向海关申报，少缴税款110万元。海关于2022年7月10日依法
受理，并于2022年7月26日依据54号公告的规定作出不予行政处
罚的决定。

该公司于2022年7月28日再次向海关提交《主动披露报告表
》，披露其于2022年6月10日对外支付一笔非贸付汇，涉及基于
《专利专有技术许可协议》的约定，向境外支付与进口采暖炉核心
零部件相关的特许权使用费，未向海关申报，少缴税款120万元。
海关于2022年8月1日依法受理。本次主动披露和前次主动披露虽
然都是针对特许权使用费未按规定申报，但是基于不同的商业合同
项下发生的费用。海关于2022年8月10日依据54号公告第一条第
一项的规定，作出不予行政处罚的决定。企业补缴相关税款。



感谢


